

# KURIER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V.S. 4 Sierpnia 1800 w Sobotę

Z Petersburga V.S. 20 Lipca.

Swity Monarszey Major Stegeman został Podpółkownikiem; regimentu muszkietyerow Łasunskie-go i Poddółkownik Bumażnow. dla ran omdleńonych uwalnia się od służby z mundurem; jako też regimentu grenadyerow Xiążęcia Karola Meklemburgskiego Major Sutkowski, Solney Kantory członek Koilecki Koosylarz Imailow na własną prozbę uwolniony od obowiązkow z rangą Stanu Konsyliarza. W nadgodę dobrze sprawowaney powinności Poczty Dyrektorowle Sybirski i Kazański Kollescy Konsyliarze Kropotow i Karpeka zostają stanu Konsyliarzami. W Kommissyi do zebrania praw zafiadac będzie Kolecki Konsyliarz Głinski z pensją roczną 2 tysięcy rubli. Wiatkich sądow pierwszego Departamentu Prezydent Kolecki Konsyliarz Junger został stanu Konsyliarzem; tenże stopień otrzymał Simbirskich sądow pierwszego Departamentu Prezydent Graf Tolstoy.

z Wiednia 30 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Goniec z Rzymu wysłany przywiozł obszerne opisanie wjazdu Oycy S. do stolicy Państw swoich, tłum ludu był nadzwyczajnie wielki; z dalekich nawet Prowincyi zebrało się wielu ciekawych na d. 3 Lipca; co czynili Rzymianie witając Piusa 7 opisać trudno; okrzyki radośne, illuminacye dni kilka trwające, i tym podobne okazywanie powszechnego ukontentowania, były nadzwyczajne, takich dawniej przykładu nie widziano. Majętniejsi obywatele Oycy S. według możności ofiarowali bogate podarunki; Xiążęta Colonna i Doria Pamfili dali dwie paradne sześcio kołmi zaprzężone karety. Pius 7 wszystkie Pałace Papielkie znalazł zupełnie przez rewolucyą zrabowane i zniszczone, tak dalece iż mieszkać musi w kilku na prędce oporzadzonych pokojach w Quirynale. Spokojność w mieście wielka; narod po tylu zamieszaniach i klęskach odpocząć pragnie; gotowych pieniędzy nie ma w cyrkulacyi.

Przed podpisaniem broni zawieszeniem w Niemczech, papiery nasze już 25 od sta traciły; lecz gdy nadzieia ugody błysnęła, w dniach kilku podniosły się na 5 procentów; podniosą się bez wątpienia jeszcze wyżej, jeśli większe niż dziś mamy będzie podobieństwo do pokoju. Słychać że w Carlsbadzie pod pozorem używania wód mineralnych Hrabia Cobenzl, Pruski Minister Haugwitz, i kilku innych Mocarstw Posłowie częste odprawiają konferencye; o czym zgadnąć trudno; domyślić się łatwo, że długiey i krwawey wojnie koniec położyc zechcą. Graf de Lehrbach wyjeżdża do Carlsbadu, Ratisbony albo do Włoch według potrzeby i spodziewaney odpowiedzi z Paryża; często rozmawia z Cesarzem Jmcią bywa na radzie stanu, która podobno dla niego instrukcyę już wygotowała; słowem z wielu okoliczności wnosić możemy, że wkrótce kongres nastąpi dla pogodzenia woiujących Mocarstw.

Biega jeszcze pogłoska, że Elektor Bawarski umyślił odprawić podróż do Drezna i Berlina; ztąd nowym politykow wnioskom obszerne pole; jedni

twierdzą że straci część kraiu dziedzicznego Elektora dla dobra pokoju; drudzy mówią o zamianach dla Domu Palatyńskiego zyskowych: czasowi rzecz zostawmy. To pewna że nasze Ministerium Londyńkiemu przelożyło najmocniey wszystkie pobudki, które Anglikow do powszechney i Europeyckim narodom potrzebney ugody naklonić powinny; nie wiadomo jak te uwagi przyjęto; spodziewają się niektórzy, ponieważ prosta między Wiedniem i Paryżem zaczęła się negocyacya, iż za dni kilkanaście warunki przedugodne podpisane będą. Tu jedni pragną rychley zgody; lecz i takich jest nie mało, którzy radzi widzieliby wszystkich Cesarza Jmci poddanych pospolitym ruszeniem powstałych, jeśli by nieprzyjaciel co nad słuszność wyciągał.

W ostatnim zdarzeniu powszechnym jest żądaniem narodu, ażeby Arcy Xiążę Karol stanął znowu na czele woysk n-szych. Powiada się iż rzeka Oglio będzie granicą Państw Austryackich we Włoszech; tym sposobem Breścia, Ferrara, Peschiera, Mantua namby się dostały; lecz z drugiej strony Ręta Cisalpińska nie będzie Ligurya; Buonaparte albo wien dzieła rąk swoich niszczyć nie chce. W miastach Austryackich idą zaciągi woyskowe po dawnemu, lecz po wsiach przestano wybierać rekrutow. Królowa Jmci Sycyliyska z Liworny ładem przez Florencyę udała się do Ankony; ztąd morzem przybędzie do Triestu. W Wenecyi między ludem Słowiańskim powstał rozruch prędko przytłumiony; pokazało się z inderacyi, że malkontenci wielu współników mieli w Prowincyach ładowych zgaszoney Ręty; czekamy jeszcze o spłuku szczęśliwie odkrytym pewniejszego doniesienia.

Dywizya woysk Francuzkich zbliżyła się na d. 6 do Ferrary; Austryakom i Włochom przyszło na myśl iż nieprzyjaciel nie opowiednie chce złamać umowę w Alexandryi podpisaną. Zatem woyska Cesarskie wkroczyły do miasta, bramy zatarasowano, wszelką gotowość kommandant do obrony uczynił. Minęła nakoniec trwoga; nastąpiło przyjacielskie porozumienie się z obu stron; Francuzi wiadomość wznowszy że Ferrara z okolicą przy Austryakach zostać powinna, spokojnie odeszli do Bononii. W prywatnych listach ze Włoch opisane są czynności i postęпки burzliwe Jakobinow, którzy na wielu miejscach po dawnemu pozwalają sobie wszystkiego; więcej jeszcze lekają się obywatele spokojni. Ztąd się pokazuje, że przykład w kraiu Modęńskim przez Generała Francuzkiego na niektórych burzycielach uczyniony nie sprawił skutku pożądanego.

Armia Barona Melas wynosi teraz pod Mantuą 90 tysięcy; ztąd wnieść łatwo jak wiele straciła w przeciągu 10 tygodniowey kampanii od 5 kwietnia do 15 Czerwca; ponieważ przed zagaieniem oney liczone we Włoszech Austryakow 160 tysięcy. Względem główney kommandy żadna nie nastąpi odmiana; Kraiy przy Niemieckich, Melas przy Włoskich obozach zostają; pierwszego artylleryą rezerwową tu zprowadzono Dunajem. W naszej stolicy i po wielu innych miastach nie przestaniemy zaciągać ochotników, dając każdemu na rękę 15 złotych Ryńskich.

z Londynu 19 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego pierwszy Minister Jzbie Niższej podał pismo Królewskie, w którym przekłada Parlamentowi Monarcha konieczną potrzebę, ażeby przed rozwiązaniem swoim dał pieniądze na wydatki nieuchronne w okolicznościach teraźniejszych. P. Pitt w mowie swojej obszernie pokazał jakie te są wydatki, i jakich summ potrzeba skarbowi; po krótkiej deliberacji Jzba na wszystk o pozwoliła. Oprocz dwóch millionow F.S. obiecanych Cesarzowi, dać iaszcze muśliemy nie mało pieniędzy w nadgrode niezmiernych magazynow, które na początku tegoro czney kampanii zwycięzca Moreau w Stockach zabrał Aufryakom; łącząc zaś summy przeznaczone dla Elektora Bawarskiego, na woyska Wurtembergskie i Mogunckie, na korpus Xiążęcia de Conde ogół sub-sydyow r. 1800 wyniesie 4 milliony 400 tysięcy F.S. Tak hoynym nie byłby zaiste Parlament, gdyby się nie spodziewał wojnę lądową przedłużyć, i tym sposobem uwagę nieprzyjaciela odwrócić od narodu naszego.

Do summ wyżej położonych na subsydia Mo-carstwom zprzymierzonym przydał inne Parlament; na utrzymanie Museum Brytańskiego 3 tyfiące F.S. na naprawę twierdz Afrykańskich w roku zeszłym przez Kapitana Landolphe zburzonych 20 t. tyleż na osady nowe w Botanybay; 5 tysięcy na wsparcie kupcow handlujących w Turczyźnie; i t. d. Do iakiego stopnia szczęśliwości nie przyszedłby wkrótce Angielski naród, gdyby niezmiernie summy które na wojnę od lat wielu łożyc muśiał, obróconemi zostały na rozkrzewienie handlu i rękodzieł, dźwignie nie miał upadłych, wsparcie narodowego przemysłu. Od Agentow naszych w Państwie Turckim wiadomość mamy, że lud nowozacigłny do obozu wielkiego Wezyra idąc przez Smirnę, iakich tylko Chrześcian potkał na drodze, wszystkich zamordował; nay więcej iednak zginęło tym sposobem w famey Smirnie.

Od Lorda Keith i S. Vincent, od Generała Abercromby, i Sidneja Smith, żadnych rząd raportow nie ogłasza. Niedawno gdy w izbie niższej mowa była o kapitulacyi w Egipcie podpisanej i zerwanej, P. Pitt przyganił Generałowi Kleber, że zbyt przedko przystąpił do rozpoczęcia nieprzyjacielskich krokow, nie zając nad 6 godzin do namyslenia się Wezyrowi. Kapitulacya w Larysch przydał pierwszy Minister, przeciwną była intereffom naszym i narodow zprzymierzonych; przeciwną nawet instrukcyom któreśmy dali kommandantom Angielskim na morzu szrodziemnym. Lecz iak tylko odebraliśmy wiadomość że Sidney Smith do podpisania oney się przyczynił, odstąpiłem natychmiast własnego zdania, po chwalaąc opinią tego Officyera, który iako dobry Obywatel, światły człowiek, waleczny ryserz nie podpisałby zapewne ugody, gdyby nie widział korzyści ztąd pewny dla Oycyzny

Chociaż woyska lądowe na flocie Lorda S. Vincent użyte przeciwko Francuzom na zachodnich brzegach powróciły do kraju, powszechnie jest u nas rozumienie, iż skoro tylko Austriacy po upłynionym bronii zawieszeniu przystąpią do rozpoczęcia znówu nieprzyjacielskich krokow, Anglia nayfilniej rozrywać będzie potęgę Konsula Buonaparte, atakując Corsykę razem, Departamenta zachodnie, Włochy, nawet Zelandyą, do której na czele 7 lub 8 tyfiący ma lądować Xiąże dziedziczny d' Orange. Cóżkolwiek nastąpi, to przynajmniej zdaie się rzecz pewna, iż albo razem z przymierzeńcami naszymi ugodę podpiszemy albo wspólnemi siłami wielka Brytania przeciwko powszechnemu nieprzyjacielowi dokazywać będzie; pokazała się albowiem nie trwałość traktatow oddzielnie zawartych.

z Paryża 25 Lipca z Gazety Hamburgskiej

Między rządem Francuzkim a Dworem Pruskim ważne w okolicznościach dzisiejszych rozpoczęły

się negocyacye. D. 30 Czerwca Poseł RPtey w Berlinie General Beurnonville odebrał urzędową notę, w której iak słychać Król Jmć ofiarnie pośednictwo swoje do przywrócenia pokoju. Dawniey Jakobini, i następey Robertspiera Dyrektorowie unikali wszelkiego pośrednictwa, sami chcąc prosto z każdym oddzielnie nieprzyjacielem o zgodę traktować; rzecz ciekawa iesli Buonaparte będzie powolniejszy, Odpowiedź na pomienioną wyżej odezwę dał tu Posłowi Pruskiemu Sandoz-Rollin; Gońcow często wysyłamy do Berlina, większa część publicznosci naszej spodziewa się rychłego pokoju, po nieważ takie jest dziś życzenie całego narodu; niektórzy zaś chcą zgadywać że wybuchnie nowa od przeszłych większa wojna, do której wiele przeciwko nam Państw należeć będzie.

Graf S. Julien miał audyencyą u pierwszego Konsula; z Ministrem Talleyrand Perigord częste mie-wa rozmowy; o kongressie nic nie słychać, nic o miejscu do przyszłych traktatow, nic o Pełnomocniku RPtey; nic nawet o czasie zamierzonym do podpisania ugody; o tym nikt nie wątpi że przed zimą pokoy požądany, albo wielką znówu wojnę mieć mamy. iak oświadczył głośno Buonaparte, który nie zechce zapewne odnawiać gorszący przykład kongressu Raftadzkiego, gdzie przez kilkanaście mie-fięcy nic nie dokazano. Biega pogłoska że Graf S. Julien między innemi przywiozł wiadomość o zamordowaniu Posłow Francuzkich r 1799 w Kwietniu, Bennier i Roberjeot; Konsulowie kilka znacznych osob arestować kazali; na to iednak czekamy pewni eyszego doniesienia.

Tenże Graf S. Julien przypatrywał się dnia wczorajszego wielkiej paradzie, na której Buonaparte rozdawał szable i karabiny w nadgrode Grenadyerom leibgardyi za męstwo okazane pod Marengo. Straż przednia drugiej rezerwy z Dijon wysłana górę Jura przeszedłszy wkroczyła do Szwycarow; armia zaś cała do Włoch idzie; General Brune z Szefem sztabu Dumas w Genewie ma się znajdować. Zsiomy General Jourdan został nadzwyczajnym Ministrem RPtey w Piemontcie; był on w liczbie nieprzyjaciół pierwszego Konsula, przeciwnikiem rewolucyi usku-tecznionej w Listopadzie, skazanym później na wygnanie; wszystko w zapomnienie poszło; podnosząc upadłego człowieka Buonaparte pamiętał iedynie na zasługę jego, zwycięstwo pod Fleurus, i zdatoność do urzędow publicznych. W Senacie po O. Roger Ducos przydować zaczął Lemercier.

Gdy o pokoju powszechnie mówimy, nie ustają iednak owszem powiększając się coraz bardziej przy gotowania do wojny. Buonaparte rozkazał dopełnić wszystkie kompanie grenadyerow, które Villars nazywał duszą piechoty Francuzkiej; nad to zalecił zaciągnąć 8 tyfiący letkiej piechoty, Eclaireurs zwany; co wszystko na d. 3 Sierpnia ma być wyk-nano. Papiery nasze w górę poszły; tak wszyscy bli-skiego pokoju zdają się pewnemi. W przysłanych dawniey raportach mówiono wiele o ukontentowa-niu Włoskich narodow z odejścia armii Austryackiej; ta radość albo nie była powszechną, albo nie szcze-rą, albo nakoniec gmin iakim był od wiekow, dziś jest nie stały, z losu niekontent, chciwy odmian i owości. Już albowiem w Piemontcie powstała domo-we zamieszanie; już Massena ostre wydał odezwy grożąc armią przeciw rokoszantom obrócić; tych roz-ruchow podobno stały się przyczyną odmiany przez Consultę do kraju wprowadzone, gdzie teraz wszy-łtko czynią imieniem narodu Piemontskiego, pod ha-słem tak zwanej wolności, znieśiono dystrykcye i ty-tuly, kalendarz Republikantki wprowadzono.

Donosi Massena, że gdy General Melas niektórych urzędnikow RPtey Cisalpińskiej arestowanych w Weronie wolno puścić nie chciał według brzmienia ugody Alexandryjskiej; wódz Francuzki widział się przynaglonym zatrzymać wielu Officyerow Austriackich i amunicye które według teyże umowy z twierdz Włoskich woysku Cesarzkemu wydane były

miały. Tenże Massena R<sup>P</sup>tey Łukieskiej million liwrow kontrybucyi narzucił karząc mieszkańców za znieważenie wroku przeszłym rządu i obywatelów naszych. Z Consulta zaś Cisalpinińską zrobił umowę; ma dostarczać co miesiąc dwa miliony liwrow na żołd armii Włoskiej, która wszystko gotowym płacić powinna; przyśw wszy do tego podatki Piemontskie, Liguryjskie i rozmaite kontrybucye wnieść śłatwo, że Massena na utrzymanie więcej niż sto tysięcy armii z Paryża nic potrzebować nie będzie.

Toż samo rozumieć trzeba o wojsku w Niemczech rozłożonym pod kommandą Generała Moreau. Ten przyśwał obszerne rapporta o podbiciu miasta Feldkirch, Voralbergu Reuti, Immenstadt, i tym podobnych stanowisk obronnych; ale ich czytać nikt prawie niechce mając umysł bliższym pokojem zajęty. Generał Morand naznaczony komentantem Alexandryjskiej twierdzy. W Genui po oddaleniu głodu nieustaly choroby zarazliwe; teraz nawet co tydzień umiera tam blisko 600 ludzi. Kupcy Lombardzcy rządowi swojemu pożyczycy musieli 8 millionów na zastąpienie wydatków publicznych; te są wielkie; o procz summ na wojsko Francuzkie potrzebnych, Cisalpini tożyc musi na legiony krajowe, które w dość krótkim czasie liczyć będą 25 tysięcy żołnierza.

Generał Vaubois przyśwał pierwszemu Konsulowi dziennik własną ręką pisany dwóletniego obłożenia. Niedostatek pieniędzy w Malcie zastępowal wydaniami kwitami na dobra narodowe całej wyspy, których szacunek jest millionow 12. Valetta z przyległościami liczyła dawniej 45 tysięcy mieszkańców; odeśwał wszystkich kommandant, wyiowski 3 tysiące tylko dla oszczędzenia żywności. Odnowiliśmy tu przykład w Luxemburgu, Mantui i Genui widziany niedawno, iedząc nie tylko konie, osły, muły, ale nawet psy, koty, myszy, i szczury; dowodem to jest oczwistym iak woyna dzisiejsza zacięta jest i niekończenie od dawniejszych się różni, gdzie podobne zdarzenia bardzo rzadkie były. Muzyk Niccolao kilka oper napisał dla zabawki garnizonu; rynek mieyski jest teatrem, na którym grają wybrani Aktorowie Komedye i Tragedye.

Minister wojenny Carnot chorował dni kilka; do zdrowia przyszedszy pisał do Generała Dupont Pelnomocnika R<sup>P</sup>tey w Turynie, pochwalając czynności jego. Słychać że Generał Foissac Larour, który w roku przeszłym po 6 tygodniowej blokadzie, bez odporu, Mantuańską twierdzę, zdaniem Inżynierów naszych nie dobytą, poddał nieprzyjacielowi mając żywności na rok cały i nietknięte fortyfikacye, teraz przez Mediolan iedzie do Paryża; wyrokiem Konsulow zabronione jest onemu noszenie munduru narodowego; rzecz ciekawa iakim sposobem usprawiedliwić potrafi swój postępek; zawsze iednak to pewna, iż Foissac nie chciał cierpieć co wytrzymali w Luxemburgu, Mantui, Genui, Malcie, Bender, Wurmser, Massena, Vaubois.

Buonaparte wczora pisał do Ministra morskiego donosząc, iż wkrótce ma podróż przedsięwziąć do Brestu; potrzeba ażeby kiedykolwiek R<sup>P</sup>ta na morzu potężną była; narod i rząd nie oszczędza potrzebnych wydatków; niech tylko Prefektowie i Administratorowie pilnemi będą w dopełnieniu obowiązku swojego, zalecając kommandującym Admirałom i kapitanom, ażeby słowem i przykładem utrzymywali porządek i karność na okrętach, bez których próżne będą wszystkie starania. Przepisuje daley Konsul Kapitanom, iak na okrętach zawsze być przytomnemi i nocować mają, majątkow i lud morski pilnie i ustawicznie ćwiczyć w manewrach, kanonierow w strzeleniu trafnym; obiecuie naostatek temu okrętowi nagrodę i pochwałę, na którym upatrzy porządek naleyjszy. Wiele dokazać może praca i uślıność; lecz zadawnionym chorobom późno i trudne jest lekarstwo; wiadomo zaś każdemu w iak oplakany stanie jest flotta Francuzka od początku woynay.

Nie tajne są nam zamyśly nieprzyaciół chcących wylądować na południowych lub zachodnich brzegach R<sup>P</sup>tey, albo też w Niderlandzie i Batawii; wszędy zupełna jest gotowość; nawet Officerowie głośno żądają, ażeby się im zdarzyła sposobność walczenia z Anglikami, na których wspomnienie pod Gwilhelmem i Marlborugiem drżeli przodkowie nasi. Buonaparte kazal bić medale na pamiątkę zwycięstw podczas terazniejszej kampanii we Włoszech i w Niemczech odniesionych.

*z Philadelphii 2 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.*

Roku zeszłego w powiatach Northampton, Bucks, Montgomery, które część Pensylwanii składają, powstał rozruch domowy; staraniem Prezydenta stanow Adams powróciła spokojność do kraju bez krwi przelania; gmin do posłuszeństwa powrócił; dowodzców oddano sądowi; na tych wypadł śmierci wyrok; inni innym sposobem ukaranemi być mieli. Lecz Prezydent wszystkim darował i wolność przywrócił; mają to niektórzy za nowy dowód przemocy srońników Francuzkich; to pewna, iż łaskawy postępek rządu sprawił wielkie wrażenie na umysłach obywatelów Ameryki ziednoczoney.

*z Mediolanu 12 Lipca z Gazety Frankfortskiej*

Od kilku dni wielkie poruszenia widzimy w armii Francuzkiej; słychać że Generał en chef Massena ma wkrótce główną kwaterę ztąd przeniesieć do Broscia. Cisalpini tym czasem zatrudniamy się formowaniem wojska krajowego. Lecchi został Generałem dywizyi; ten i Generał Rico formują półbrygady, artylleryą, iadzę; naywiększa trudność o pieniądze; narod wycieńczony woynami nie może dostarczyć razem na własne potrzeby, i tak wielką liczbę Francuzow utrzymywać.

*z Auszpurga 18 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

Armia Francuzka, co niedawno pod Generałem Moreau naiechala Bawaryą; idzie teraz na stanowiska z Baronem Kray umówione; dziś 15 tysięcy rzekę Lech przeszedłszy w okolicach naszych powraca do Szwabii; inna ieszcze kolumna pomienioną rzekę w Landsbergu przebyć miała. Generał en chef i główna kwatera zostanie u nas. Kontrybucye i rekvizycye które Biskupstwo Auszpurgskie od 6 tygodni wypłacić musialo wojsku nieprzyacielskiemu, przenoszą million złotych Ryńskich. Na szpital obozowy Kapituła dać musiała ieszcze 40 tysięcy.

*z Stutgardu 20 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

Do Tuttlingen, Canstadt, i wielu miast kraju naszego przybywają wojska Francuzkie od Renu ciągnące; większej liczby spoziewamy się od armii Generała Moreau; ten gdy armistycium podpisywał d. 15 w Parsdorff, korpus Xiążęcia de Condé stało w Wasserburg ułatwiając komunikacyą z wojskiem Tirolskim; Generał Meerfeld był tamże niedaleko; Baron Kray przed Muhlendorf i Braunau; Klenau w Scharding i okolicach Ratisbony; iuz zaś wojsk Francuzkich lewe skrzydło rozciągało się od Landsbut ku Braunau i Muhlendorf, prawe do Voralbergu wkraczało, inne dywizye Tirolowi zagrażaly; centrum naostatek zajmowało Bawaryą od stolicy Munnich aż do Wasserburga. Teraz główna potęga Austryakow za rzeką Inn stoi.

Linia przedzielająca armią Cefarską od Francuzkiej tym sposobem naydokładniey wytknięta być może. Zaczyna się w Chiavenna niedaleko Włoskiej granicy, idzie srzodkiem kraju Grisonow przez Splugen, Toffano, Coire, Luciensteig do Balzers nad Renem; ztąd do źródła Inn rzeki, od tego znowu do źródła Lechu, i brzegiem iey lewym do Reuti. Od tego stanowiska do Breitenwang, daley do źródła Amper, i rzeki Loisach, lewym zaś iey brzegiem do jezior Kochel i Walchen, ztąd do rzeki Jachnai która wpada do Isery, przechodząc na prawy brzeg

oney ciągnie się linia przez Reith, Gmunde nad jeziorem Tegern, ztąd rzeką Mangwald do Fulley, Graeffing, Ebersberg, i zrzóła Vils rzeki, potem brzegiem prawym do Biburg i uścia do Dunsau; ztąd w górę postępując do Kelheim, gdzie rzeka Altmuhl wpada, której brzegiem prawym aż do Pappenheim; ztąd przez Weissenburg do rzeki R. nitz, która wpada do Menu, ten nakoniec do Renu.

*z Bruxelles 22 Lipca z Gazety Hamburgskiej.*

General en chef Augereau wczora przybył do naszej stolicy z wielo officyerami; gdy miał do Paryża wyjeżdżać, odebrał gońcem rozkaz od Konsulow tajemny, zwołał radę wojskową, i niektórych Generalow wysłał do Moguncyi. Cokolwiek znawdowało się żołnierza w Departamentach Belgickich, wszystkim do Renu pośpieszać zalecono. Masny jednak nadzieję że armistycium w Niemczech podpisane wielką odmianę przyniesie. Xiążę d'Ahrensberg z synem i Xiążę de Beaufort z regimtu emigrantow wymazani powrócili do kraju; z majątkow. tekwesto zdjęto, i właścicielom oddano.

*z Duffeldorf 20 Lipca z Gazety Hamburgskiej.*

Od kilku dni do naszych okolic przybyło 16 tysięcy Bawow i Fran uz w z Hollandyi; między pierwszymi nacylniejszą jest piąta półbrygada, która w przeszloroczney kampanii przeciw Angligom dobrze słała. Jazdę zostawiono na lewym brzegu Renu; piechota na prawy przeszedłszy już w dalszą podróż ruszyć miała, gdy niespodziewany rozkaz odebrał komendant stać na miejscu do dalszego czasu.

*z Frankfortu 22 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

General S. Suzanne opuścił komendę woysk Francuzkich w naszej okolicy; miejsce jego zajął Collaud; główną w Hoechst ma kwatery; ten wysłał Generala Lacroix który z wodzem Austryackim Simbschoen ma wytknąć linią dla obu stron neutralną w czasie zawieszenia broni. 1500 Francuzow słało obozem w ogrodach naszych; dostarczają namfiemy codziennie wódkę, piwo, chleb, fer, i mięso; o innych kontrybucyach wzmianki nie ma; miasto Friedberg znaczną w gotowym groszu zapłacić musiało. Minister Moguncki oraz wódz najwyższy woysk Elektorckich i milicyi Baron Albini teraz w Selingstadt mieszka.

Dokończenie Kommissyi wspólney

imo. Ktokolwiek z Wierzycieli Mafsy Tepperowckiej życzy sobie Summę w teyże Mafsie zalikwidowaną, i Dekretem Kommissyi przyznaną zagotowizną odstąpić, ten dostanie ośmnaście za sto, gdy zatym Wexle Oryginalne, lub inne pretensye Tepperowckie, w Kommissyi przyznane złoży, kwit z calej sobie przysądzoney Summy wraz z urzędową oney Cefsyą na rzecz Mafsy zezna, i tenże Wexel, lub Dokument pretensyą likwidowaną dowodzący zwróci, na owczas Afygnacya na wypłacenie 18. za sto do Kafsy Kommissyi w Warszawie będącey, lub do Kafs Mafsy Tepperowckiej, w Gallicyi i Rosyji exystujących, ile też Kafsy wystarczą, od Komissyi otrzyma.

zdo. Którykolwiek dłużnik Mafsy Tepperowckiej, trudności w opłaceniu długi ley winnego doznający, życzy sobie tenże dług Wexlami Tepperowckimi opłacić, może takoweż Wexle zalikwidowane, i przyznane, lub Skrypta, albo innego gatunku Dekretem Kommissyi zasądzone pretensye, za podaniem oświadczenia swojego Kom-

missyi na piśmie, zeznaniem Cefsy na rzecz Mafsy zamast gotowizny złożyć; a Kommissya takowe w proporcyi dwadzieścia dwa za sto na satysfakcyą Mafsy przyjmować nakaże.

3to. Zyczący sobie Dóbr Tepperowckich, tak Derażni w kraju Rosyjskim, iako też Gólkowa i Falent w Kraiu Pruskim z attynencyami bliiko Warszawy leżących, na dziedzictwo nabydź, gdy względem ceny nabycia rzecz zalawiona zostanie, będą mogli takową cenę czyli szacunek wynikający, zamiaść gotowizny, wexlami skryptami, lub pretensyami do maffsy Tepperowckiej ściągającemi się przez Kommissyą przyznanem zapłacić, a te za zeznaniem Cefsy na rzecz Mafsy w proporcyi dwadzieścia pięć za sto, w miejsce gotowizny przyjmowane będą.

4to. Co do Póssesy Mieyskich Kommissya za sadza się na ostatniey swey rezolucyi, dnia 30 Kwietnia roku 1800 zapadley, to jest, iż gdyby znizenie taxy urzędowey tychże Dóbr Mieyskich do połowy nastąpiło, wexli, i innych do Maffsy Tepperowckiej regulujących się, a Dekretami przyznanych pretensyi w proporcyi dwadzieścia pięć za sto, lub gdyby znizenie takowey taxy z Prawami Kraiowemi nie było zgodne, w tym przypadku przyjmowanie w szacunku Wexli i pretensyi w proporcyi pięćdziesiąt za sto miejsce mieć będzie.

Które to Obwieszczenie, aby Publiczney doszło wiadomości, Kommissya takowe nie tylko po Sądach Szlacheckich Gallicyjskich, Rządach Gubernskich Rosyjskich, i Regencyach Pruskich rozstać, ale oraz w Gazetach Warszawskich, Krakowskich, Lwowskich, Wileńskich, Poznańskich, Gdańskich, i Intelligentz Biacie Białostockim, umieścić zaleca. Działo się w Warszawie na Sefsyi Kommissyi dnia 9. Lipca roku 1800.

Od Rządu Gubernskiego podalesię dowiadomości Litewk ey Gubernu Obywatelowi Janowi Kofakowickiemu, że Człek nimający Paszportu Sidor Makardw mianujący siebie iego Poddanym ze wsi Wigalowki, odesłany z Rządu Gubernskiego Inflanckiego dla wyżywienia do Fortecy Dyamentckiej, a Zatym aby rzeczony Kofakowski końcem odebrania wspomnianego Chłopa Stawił się Sam przez się, lub przez Plenipotenta Prawnie umocowanego w Rządzie Gubernskim Inflanckim naterminie Ukazem w Roku 1765. gbra 9 dnia nastalym przeznaczonym, to jest w przeciągu Roku.

3do Ogłasza się Izby Zyczący kupić z Publiczney Licytacyi Domy Zydow Chaima Dawidowicza, i Jośiela Szmóyłowicza prezentował się w Rządzie Gubernskim Litewskim na terminach Augusta 7. 10 i 28 tudzież 7 gbra i 28 dnia bieżącego Roku Augusta 1 dnia 1800. Roku.

Urząd z Magistratu Miasta Gubernskiego Wilna do sprzedania Kamienicy Filipowiczowskiej pod N. 294 na Rudnickiej Ulicy sytuowanej, i placu na przedmieściu pod S. Stefanem będącego, wyznaczony, obwieszcza Publiczność że takowey Kamienicy i placu przedać przez publiczną Licytacyą w terminach następnych to jest 1, 4 i 8 Miesiaca Augusta Roku idącego, w teyże kamienicy o godzinie 3 z południa odbywać się będzie.